OFÍCIO EXTERNO Nº 5569/2021

Araucária, 29 de dezembro de 2021.

Ao Senhor

Celso Nicácio da Silva
Presidente da Câmara

Câmara de Vereadores

Araucária/PR

Assunto: Resposta a indicação de nº 1433/2021 - PA 128491/21.

Senhor Presidente,

Em resposta a indicação de nº 1433/2021, de iniciativa do Vereador Eduardo Rodrigo de

Castilhos, que solicita a realização de estudo de viabilidade para o município aderir ao programa do

Governo Federal "Melhor em Casa", a Secretaria Municipal de Saúde informou que a adesão ao

referido programa necessita da avaliação em conjunto com a Rede de Atenção à Saúde do município,

principalmente entre os departamentos DAS, DUE e DAP, os quais colocam-se à favor da criação de

uma comissão de estudos para análise do tema indicado.

A SMSA ainda informou que dentro das propostas da Confemusar (Eixo 2 - "Rede de

Atenção à Saúde") existe o tópico: "Estudo de viabilidade para implantação de equipe de

atendimento domiciliar, com os equipamentos e apoios necessários". Por tratar-se de proposta que

consta no Plano Municipal de Saúde a ser realizada, há a previsão de início em 2022 o estudo da rede

de saúde do município para a organização e criação do Plano de Ação. Para realizar a adesão ao

Programa mencionado, são necessários pré-requisitos e estudos da disponibilidade de recursos

humanos, recursos materiais, entre outros.

Colocamo-nos à disposição para mais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo